babet esse perpetuum centrum.e.habitantibus sub equino-
ciali. et per consequens omnes linee diuidentes zodiacos ha-
bitationum debent in punctum illud concurrere cum illud
virtute omnia signa sit habitantibus inequinotrio perpe-
tuo. Cum ergo quis animaduerterit eleuationes solis in
alijs meridiebus ad variationem declinationis zodiaci ab
equinoctiali variatas quibus respondere debent anguli
quos filum causauerit super lineam bore sexte: videbit de-
scriptionem zodiaci meridiei veram esse que per modum tra-
ditum fiat. et si varias fili dispositiones in linea meridiei
quis subtiliter considerauerit: rationes aliarum partium bu-
ius instrumenti perpetuam poterit. Habitum autem zodiaco me-
ridiei consequens est schalam latitudinum aggredi. describas
igitur primo lineas duas extremas ex potentibus concur-
sum sumendo arcus maximarum solis declinationum utrius-
que a punto. a. et ab ipsis extremis in quibus sint littere
m.n. duas diametros circuli protractabendo inter quas inclu-
detur angulus. xlviij. graduum. post describendi sequuntur habi-
tationum zodiaci per hunc modum. computa eleuationes
poli in semicirculo. d a b. procedendo semel a punto. d. ver-
sus. a. de tribus in tres gradus vel saltu de quinque in quin-
que. et posita regula super omnibus eleuationibus et cen-
tro. e. protracte lineas secundum talem eius dispositionem
usque ad lineam meridiei. Similiter facies de quarta. b a. pro-
cedendo a. b. versus. a. respectu linee medie noctis. deinde
punctum primum signatum in linea meridiei per primam lineam
descendentem versus centrū copulabis per regulam cum simili
puncto in linea medie noctis protractabendo lineam rectam q̄
non transgrediat lineas duas maximarum solis decli-
nationum quas prius protractasti versus punctū. a. Simili-
ter copulabis secundum cum secundo et sic de ceteris ad minus usque
ad numerum magne altitudinis poli et ita habebis lineas quas
dam equidistantes q̄ erunt zodiaci habitationum diuersarum ad
quarum extrema ad dextrā scribes ipsorum numeros augendo
versus. a. Sequitur post hoc lineas predictos zodiacos diuidē

tes dicere. Cōuenit aut̄ ad hoc vt signem⁹ primū diuisiōes
vnus zodiacū prefator̄ oportunūq; est vt sit ille zodiacus
latitudinis qnq; gita graduū. statue igr̄ hāc eleuationē poli
in quarta. b. a. procedens a. b. versus. a. post hoc signabis
vltra ipius extremū arcus declinationū zodiaci ab equino
ctiali iam dudū inuentos addēs eos p̄dicte axis eleuationi
cui⁹ punct⁹ extre⁹ se habeat: vt. d. in alia pte circuli copula
bisq; ipoꝝ extrema cū cētro. e. per regulā incipiēs a puncto
declinationis maxime ⁊ procedens versus. b. vſq; ad punctū
eleuationis equinoctialis computate ab. a. ad quem etiam
punctum terminabif arcus eleuationis poli q; computat a
puncto. b. ⁊ oīa extrema p̄dictorū arcuum declinationū co
pulabis per regulam cū centro. e. dempto primo ac vltimo
ad quem terminat eleatio equinoctialis de quo modo lo
cuti sumus. cumq; illa puncta que dixim⁹ cū centro copula
ueris notabis abscisiōes regule in linea meridiei. Postmo
dum accipe circino interuallū inter sectionē scđaz illarum
⁊ punctū scđm diuisiōis zodiaci meridiei inferi⁹ de primis
vero ac vltimis nō curamus qz iam facta est diuisio q; per
ea fieri debebat: accipiasq; illud iteruallū i diametro. a c.
versus. a. Siſr accipies iteruallū q; est inter virgulā tertia
diuisiōis in zodiaco meridiei ⁊ inter sectionē tertia prefat
tarum accipiesq; ipm ab eodē centro. e. quēadmodū prius
⁊ sic de alijs donec pficias dimidium zodiaci meridiei ac si
mul pūcta signata in arcu declinationis sumpte incircuferē
tia circuli vt dixim⁹ cū scđm eundē numer⁹ fuerint prius am
bo diuisi. ⁊ scias q; sectiōes inferiores in linea meridiei ver
sus. c. sunt priores alijs. habes igr̄ puncta quedā extrema
pfator̄ interualloꝝ signata in linea horae sexte. primū autē
ipoꝝ nō signauim⁹ nec vltimū rōne supius tacta. postea po
nas regulā sup scđm horꝝ punctor̄ ⁊ scđam notam diuisio
nis zodiaci meridiei cui⁹ incōtinuū ⁊ directū extēse notabis
abscisionē in zodiaco habitatiōis quem ad hoc prius sum
pfisti. non aliter opaberis de scđa nota diuisionis zodiaci
ac scđo puncto p̄dicto ⁊ sic de alijs donec pficias dimidiū

zodiaci meridiei ac dimidiū zodiaci habitationis simul.
reliqua vero eiusdem medietas eodem modo distingueſ ſcdm
equidistantia a linea horae ſexte que omnes habitationum
zodiacos per mediū ſcindit. et ita habebis zodiacū habita
tionis quē ſumpſiſti: diuīſum de. x. in. x. gradus ſcdm q̄ di
uisus eſt zodiacus meridiei. poteris etiā ſumere declinatio
nes de. xv. in. xv. gradus portionū zodiaci atq; iradiūdere
zodiacos habitationū et meridiei: ſalte quātū ad ultima ſi
gna quibus euenerit magna coartatio. Dia igr puncta diui
ſionis prefati zodiaci cū centro. e. per rectas lineas copu
labis quas nō oportet uſq; ad centrum duci ſed ſufficit ut
accedant ad zodiacum habitationis. xxxvi. vel. xxxix. graduū
altitudinis poli. et ibi definiant omnes preterquā linee ſig
na integra includētes quas oportet ulterius p̄dgredi per
duos ordines ut fiant vie due quarum quelibet habeat ſep
ta cācro in superiori via et procedendo uſq; ad ſagittariuz
dextroſum deinde regrediendo ſimtroſum per inferiore
viam a capricorno uſq; in geminos. Lunq; hec oia feceris
habebis ſchalam latitudinū cōpletam. Reſtat nunc lineas
horarias deſcribere primum tamē facias q̄ dicam. protrahe
lineam inferiorē ſchale latitudinū que eſt vnuſ ex zodiacis
habitationū uſq; ad duas lineas meridiei ac medie noctis
deinde pauxillo quopiam iteruallo interecto protrahe al
teram illi equidistantē atq; equā que termineſ ad initium
cancri in zodiaco meridiei. ſ. ad punctum eius extremū vo
ceturq; linea. o. p. et iteruallum interceptum pro numeris
horarū relinq;. poſt deſcribas lineas horarias ſic. ptrahe
circulū ex pte ſupiori ſc̄z extra circulū. a. b. c. cuius ipa chor
da ſit diameter quā ſecabis in duas quartas et vnaquāq;
illarū iterū in ſex partes ſi volueris tñm horas integras q̄
ſi plus volueris ulterius diuide. deinde fac alterū ſemicir
culum ſuper chordā arcus oppofiti eodem modo diuīſum
ac ſituatū ſc̄z extra circulū primum quoq;. cunq; horū duo
rum ſemicirculorū diuīſiones correlatiuas per rectas line-

as cōpulatōris ēēdēt ipe erūnt horarie linee quas quiterēbas quas cōmodū quide est ad linea. o p. terminari. postmodum in iteruallo qui ē sup dictā lineam. o p. iam dudū ad hoc deputato scribe numeros horarū ad extrema suarum linearum procedēs a linea medie noctis ad linea meridiei in horis ante meridianis inferius: supius vero econtra pro horis p' meridianis. Et q' bene aduerterit descēsionē atq' ascensionē solis in die qua reuoluīt super caput existentiū sub equinoctiali qua sc̄z descēdit equaliter inequis t̄pibus videbit has quas diximus esse lineas horarias ex necessitate. His igr̄ oībus pfectis hēbis ppositi instrumenti recti linee descriptionē. quā transcribis dimissis eis quib' post modum nō indiget. Lādē appones filū cū globulo plūbeo ac nodo quodā mobili demissum a brachiolo per modum quo in littera patet et non est difficultas in modo operandi buiis. Ja ergo peregim' p' proposuim' ad laudē altissimi. Qd si quisq' noluerit extēdere op' Joānis germani cū ei' intēcio breuis fuerit: de fabricatiōe horariū instrumētorū tractatulū p'sentē appeleret.

Sequit figura.

Roderici a Glassurto ad facilem astrolabi cōpositionem de fabricatiōe vnius tabule generalis ad omnes partes terre et ysu eius additio super tractatum astrolabi.

c Em voluerim' generalē tabulā ad vniuersam terram fabricare vt labor et imensa prolixitas in cōpositione astrolabi minuaf nobis primuz capricorni circulū describemus quē cū quadrauerim' duab' diametris in earūq' extremitatib'. a. b. c. d. littere situate fuerint: eqnoctiale circulum intra eū cōstituem' scđm doctrinā traditam ab auctore astrolabi qui etiā diuisus erit scđm p'dictas diametros in quartas in quaruz initijs ponam' lras. e. f. g. h. p ordinem. post hoc cōstituem' almicatarath scđz orizōtē existētiū sub polo arctico si q'squa existere possit et ipe erūt etiā arc' reuolutionū stellaz circa terrā ad motum coeli vltimi. Diuidemus itaq' quartam equatoris .e. f. in. xv. diuisiones si voluerim' inter arcus descriptos eē interuallū. vi. graduum y' alis si ali voluerim'. post hoc ducam' regulā a pūcto. g.

ad oia pūcta diuisiōis p̄dicte successiūte ⁊ p̄ ordinē ab.e.i.f.
pcedēdo ⁊ oia pūcta abscisiōis regule i diametro signem⁹
deinde diametrū.d.b.in cōtinuū ⁊ directū quantū oportue
rit ex pre. b.p̄traham⁹ insupficie tabule lignee adiuncte se
cundū Q̄ docuit auctor astrolabij: Et ducam⁹ iterū regulā
p̄ oia puncta diuisiōis eiusdē ordine retrogrado ponendo
etia semp regulā in punto.g. ⁊ puncta abscisiōis in p̄dicta
diametro signem⁹. Quo facto pede circini imobili in cētro
lamine vbi due diametri se inuicem secāt manete mobiliz⁹
ad p̄dicta puncta abscisiōis diametri translato: scdm vnū
queq; dictor⁹ puncto⁹ usq; ad tropicū capricorni circulos
describem⁹: puncta autem supiora pro nunc relinquamus:
⁊ erunt descripti p̄positi circuli. de quo⁹ numero erit circu
lus capitis cancri ⁊ eqnoctialis ipē. Fac tamē ita vt circu
li qui fuerint vltra equatorem diametrum. b.d.yersus infe
riorem ptem nō transgrediant⁹ ⁊ ne sit opus totiens repe
tere qđ ex necessitate nō cōuenit: superficiem totam interce
ptam inter equinoctialē ⁊ circulum capricorni infra dia
metrum. b.d.yacare dimittas.

b Is habitis facilior erit nobis cōstitutio quoruðaz
circulo⁹ describēdoz q̄ sunt almucantarath spbere
recte si diameter.a.c.ponat orizō rect⁹ nos vñ doctrine gra
tia circulos contingētes almucatarath appellabimus sic
etenī sunt descripti. Sūt aut̄ oēs in coelo circa pūcta cōta
ctus equatoris ⁊ orizōtis. Lū itaq; eos cōstituere velimus
primo inter abscisionē primā ⁊ yltimā earū quas signari
iussimus in diametro. b.d.in primo canone mediū inuenie
mus in eadem diametro sup quo mobili pede circini situa
to fiat circulus scdm p̄dicta pūcta qui circulū capricorni:
sicut neq; aliis quispiam circulus:minime transgrediat⁹.
Deinde inter abscisionem secundam ⁊ penultimā earūdem
iterum medio inuenio similis circulus secundum illa pun
cta describatur. Et ita per ordinem circa alias abscisiōes
donec cōplete accipiēdo semp duo pūcta barū abscisionū
inequali declinatione ab equatore ex diuersis partibus.
Eliter etiam si magis placeat predictos circulos describe

re poterimus si diuidamus semicirculū.c.f.g. et per quilibz
duo puncta eius aequalis remotionis ex diuersis partibz
a contactu acquinoctialis et orizotis et per puctū abscisionū
supradictarū eiusdem ordinis: circulū transeunte inuenierim⁹
Describant autē hī circuli tā ex parte orientali quā occiden-
tali lamine.s.versus punctū.b. et versus.d.Hic autē modus
operandi nō indiget protractione diametri de qua dixim⁹
i primo canone q̄ ad nihil aliud ē quā ad istoz constitutionē.

Hæc hīs circulis cōstituam⁹ orizotēs ad oēs lati-
tudines scđm doctrinā a Joāne auctore astrolabi⁹ supius
traditā.vel iuueniem⁹ circulū pro quo cūq; ipozū transeunte
per tria puncta.s.duo contact⁹ orizotis recti et aequatoris
et vñū in quo absindit diametrū.a.c.paralellus distans a
centro lamine secūdū quātitatē latitudinis regionis ex pte
qua volueris illū orizonta describere sunt enī constituen-
tam ex parte superiori quā inferiori diametri.b.d.cētrū autē
istozū semp erit in diametro. b.d.si vltra circulū capricor-
ni protrahaf. Hęc autē ipos ad pūcra.f. et b.cōcurrere faci-
as ne accidat ibi circulozū cōfusio. Si autē circinū paruum
babeas ppter q̄ nō sufficiat: poteris vñū eius pedē ligno
quātocūq; expedierit infigere. Scias autē hos circulos esse
azimuth ad sperā rectā si rectus orizon supponaf diamet⁹
a.e.Sunt etiā primi azimuth bitionū. Nos autē eos etiā
diuisores appellem⁹ diuidūt enī oēs circulos cōtingentes
alumcant arath propter qđ solū: illos etiā in superiori parte
tabule describere oportuit.

His hīris scribas numeros circulozū primo quidem a
puncto.f.versus centrū lamine et a punto.f.vsqz ad.b.iux-
ta diametrū.b.d. et eodē modo ex pte eius occidentali.s.a
puncto.b.vsqz ad centrū tabule et ab.b.in.d.post hoc a cen-
tro pdicto vsqz in puctū.e.directe iuxta quē ponētur.lxxx.
Deinde secundū ordinē circulozū precedētis canonis vsqz in
punctū orientale.b.procedat cōtinuato numero ita q̄ iux-
ta punctū.b.scđm cōputationē hāc scribanf.lxxx. et eodem
modo procedendū est ab.e.in.d. et hic numerus sit bene di-
stinctus.erit.n.utilis maxime in executione huius tabulae

ut ifra apparebit. Deinde scribas etiam numeros a puncto. e. vsq; in. a. directe. Deinde circa puncta. f. t. b. ex parte superiori diametri. b. d. scribas numeros horizontum vsq; in equinoctialem circulum ita ut icipias a puncto diametro. Luce hoc feceris a punto. b. vsq; a. t. a. d. in. a. Itē t. a. f. in. g. t. ab. b. in g. numeros circulos contingentiū almicatarath scribas. Post hoc et iam a centro tabule vsq; in. g. numeros describas ex parte dextra t. hic erit circulus tertij canonis in quatuor sunt orizontis. Luce idē egeris ex parte sinistra ordine couerso a. g. scz vsq; in centrū iam dictū erit inscriptus numerus eorum de circuloz inquatuor sunt diuisores t. ita pposito tabule composicio completa erit.

c Elm iam tradiderim vniuersalis tabule pposito fabrificationē reliqui est usum ei t. utilitatē apire. Nos aut supponimus in hoc ope doctrinā de astrolabio Joannis hispalensis cui hoc esse volum additionē. Si. n. alif ageremus oporteret eē eo q; ille dixerit longā t. inutilē repetitiones ppter qd id nobis dicere sufficiet in quo differentia consistit opatiōis. Pro quo animaduertēdū ē volēti theoricā huius rei p̄cipe q; usus b. tabule fudat i eo q; oēs almicatarath secat circulos contingentes a lamicatarath v. contingunt: in eisdē diuisiōib; in spē ipoz circulos contingentiū in oī climate. q; diuisiōes sumunt scdū circulos quos diuisores appellavimus. Lū igr scdū hāc tabulā volueris altitudinē solis aut alicuius stelle acceptā in dorso astrolabij ad silem altitudinem almicatarath in ei facie trāsferre: q; ras almicatarath altitudeis silis iter circulos quoniam docuimus in primo canone constitutionē per unumeros scriptos apud diametrum. f. b. Deinde considera duplē sectionē v. cōtractū illi cū quolibz contingentiū almicatarath ad quos accesserit i quo diuisore accidat p numeros pcedētes vers. e. Post hoc numero diuisoris vniuersi usq; sectiōis talv. cōtractū distatiā zenitha polo mudi cōiungas quā hēbis p subtractionē eleuatiōis poli sup orizontem a. lxxx. gradib; t. singulatim cuicunq; collectoz ex adiūctioē tali silez diuisore i suo contingēti almicatarath iuenias t. i cōtractu horum circuloz signū ponas

modo, non solum.
Qd si collectio poicta. lxxx. transgrediaſ et ei termino fuerit
ante punctum. e: demptis. lxxx. residuum iter centrū tabule et
punctum. e. inueniat et in punto contactus diuisoris illius nu-
meri cu contingentem almucantarath circa quem illam collectio-
nem inuenisti signum ponat et hec signa non est necesse ut ponan-
tur nisi in punctis predictorum quos intellexeris esse propin-
quo arcui reuelutionis astri ppositi. Quando at i bac ope-
ratione p̄cise non inuenieris qd quis pportione facias. Post
hunc solis vel astri ab exitu orizontis bitatiois presentis
per eos circulos contingentes almucantarath in quibus fue-
runt signa posita ducas et quando fuerit eius transitus per ali-
euod illorum signorum illum in eo punto constitutas. Si autem per
nullum eorum p̄cise transierit eveniet ex necessitate ut in una p-
te sui lapsus infra puncta signata decurrat et i alia supra ita
ut fiat hec mutatione inter duos circulos contingentes almu-
cantarath cum per unum transeat parum infra punctum signa-
tum et per alium primum parum supra et hoc secundum diuisores
ppter quod oportet te facere pportionem ad eum magis accedendo
inter illos duos circulos in quo contingit distantia minor a
puncto in eo signato et hoc secundum pportionem minoritatis
et faciemus hoc habito interuerso inter eos secundum superius
dicta a Joanne hyspalensi. s. per mutationem almuri respe-
ctu limbi quam facit dum mouet astrum ab uno illorum cir-
culorum ad alterum. et cum fuerit locus solis vel stella in al-
titudine quanta erit rete i debito situ ut iueniant bore trans-
acte seu bore usque ad meridiem et ascendentes in orizonte latitu-
dinis in qua fueris et reliqua secundum doctrinam latitudinem supius in
tractatu astrolabij. Moveris etiam quod si puncta que supius
signari iussi in circulis contingentibus almucantarath signa-
re nolueris: poteris repro quolibet punto quod debebat sig-
nari: ante quam ad aliud venias ad circulum contingentium al-
mucantarath in quo est punctus predictus solis locum vel
stellam traducere: et sic agas donec reperias illud per quod
erit transitus. Consulo autem ut facias laminam unam in cuius una
parte sit descriptio generalis et i alta spalis ad locum tibi certiori

et stabiliorem cum astrolabium feceris aut fac descriptione
vnam cuius meridium. s. pars orientalis sit speciale ad re-
gionem tuam et aliud meridium. s. occidentale sit generale
et cum ad usum specialis tabule volueris locum solis vel stel-
lam in parte occidentali constituerem accipias similem in-
ter orientali et nota locum almuri. postmodum transferas te
ad meridium coeli et numera gradus inter primum cum
almuti et secundum quem tunc habuerit et per tot gradus ipsum
moueas inde versus partem occidentalem et habebis quod
queris ac si haberetis almucantarum occidentale. per no-
dum consimilem uteris orientali parte cum operaberis rati-
onem similem meridieratem. Et in hoc finis hec brevis tra-
ctatio ad laudem domini nostri iesu Christi.

D eo gratias

non modo, non solum. nos slamente =
non solum, ex non solum. non ante =
nondum, auro no. non nihil. pro
aliquid. aliquacota. nota nota.
et la senal, o infamia, o clegado,
la señal de la moneda, la letra especial
o por la figura della. y la cedula, o rato
nullatenus. en ningun modo o manera =
nullibi. en ningun lugar. nullus ex non =

transactio. nij. tagasado yacanado, cumplido
en favor nre se cas destracora.

substratio. nig. sacar distractas.

suoraho. is. x. etum. foradefacat.

extra ho. ii. xi. otum. sacar aguer
excastia i. f. i. i. i. i. i.

*Extractione. 4. Sotra deyacar aguera.
Equatio. 15. ieuat las unacora constre*

Eximo. q. igualar una cosa consta.
Eximo. q. segui. enqüen. sacar fuera de numero.

exigentia. quicke seors, loq se ve poraqua

202. tanto en numero. ^{to ti dem. otros tantos}
203. tanto en numero. ^{ti tanta vez}

go dieg. aduers. numerandi. fantas Derez.
lioni. et l'iscuti coniunctio. His como.

Sicut. Vel sicut. conjunctio. His vero. certe. aut vere, sed. magis.

*Verde. Certe, auro ore, sanguine,
o verdadera mente, o empeso,*

post. despues. postea. despues. posteaq. despues que
estoyan en ellos una especie de

posterus, ta, posteru. cosa que sigue de gregario de
posteri. oxum. in plazas. los descendientes, coner

Venire: posterior. orig. posterior entre dos.

Vnde. dedonde. undecurrunt. de dondequiera.

*Vindiquem, decadagante. vindique latérum, lig
ea de toda rasse opartes. donde viene scénas*

Vnos quique, unaqueque, unumquaque. Cadaun

Onus modi. de una misma forma, omane-

Utinam. dala. nesciunq. comoquieras
que. q. de. q. q. q. q.

Dique. certam. certe. leni. signif.
leni. acicorno. ut europa omis. venit.

*Dugotae. alicorno. ut gutta cornu. siemig.
innoxius. laetitiae. intuitus. mirar. i.*